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Anotace

PLŠKOVÁ, Iveta. Role pedagoga v systémovém řešení syndromu CAN

v předškolním věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017, 62 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje roli pedagoga v systémovém řešení syndromu

CAN v předškolním věku. Skládá se ze dvou částí- teoretické a empirické.

Teoretická část se zabývá syndromem CAN, jevem, který ani v dnešní době není

na ústupu, i přes neustálý vývoj společnosti. V tomto úseku je uvedena základní

definice syndromu, jeho vývoj a celkový posun postavení dítěte ve společnosti napříč

historií. Dále jsou zde popsány základní formy a projevy syndromu CAN. Teoretická

část se také zabývá prevalencí a legislativním zakotvením této problematiky.

Empirická část práce mapuje, jakou roli sehrává pedagog při systémovém řešení

syndromu CAN v předškolním věku dle názorů ostatních odborníků ze systému péče

o ohrožené děti a samozřejmě i z pohledu samotného pedagoga mateřské školy.

Jako výzkumná metoda bylo zvoleno kvalitativní šetření formou

polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: syndrom CAN, předškolní věk, pedagog v mateřské škole, systémový

přístup
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PLŠKOVÁ, Iveta. The Role of the Teacher in system Solutions Syndrome CAN

in preschool Age. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2017, 62 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the role of the teacher in system solutions

syndrome CAN preschoolers. It consists of two parts- theoretical and empirical.

The theoretical part deals with the CAN syndrome, a phenomenon that even today

is not on the decline, despite the continuous development of the company. In this part

is a basic definition of the syndrome, its development and the overall shift

in the position of children in society throughout history. Another part is about basic

forms and manifestations of CAN syndrome. The theoretical part also deals with

the prevalence and legislative basis of this issue. The research examines the role

of the teacher in system solutions syndrome CAN in preschool age according

to the opinions of other experts from the care system of vulnerable children

and of course in terms of the actual kindergarten teacher. As a research method was

qualitative research in the form of semistructured interview.
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Úvod

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte má kořeny

již v dávné historii. Avšak i přes neustálý vývoj společnosti a vyšší snahu o ochranu

dětí je paradoxně aktuálním problémem, i v dnešní době. A nejen že je to problém

aktuální, ale jedná se o jev neustále narůstající a povědomí o něm (v laické i odborné

veřejnosti) je na velmi špatné úrovni.

Téma „Role pedagoga v systémovém řešení syndromu CAN v předškolním

věku“ bylo zvoleno především z důvodu, že jsem se sama při studiu na střední

pedagogické škole setkala při výkonu praxe se syndromem CAN. V tu chvíli jsem

odhalila nejen (dle mého názoru) nedostatečnou informovanost pedagogů mateřské

školy, ale i jejich neznalost své role v situaci péče o ohrožené dítě. Proto bych ráda

prostřednictvím bakalářské práce přiblížila, jak laickému čtenáři, tak odborné

veřejnosti problematiku syndromu CAN, roli pedagoga v takové situaci a především

vyzdvihla důležitost připravenosti pedagogů mateřské školy na setkání se s týraným,

zneužívaným a zanedbávaným dítětem.

Teoretická část kvalifikační práce obsahuje 2 hlavní kapitoly. První kapitola

vymezuje vývoj postavení dítěte ve společnosti od počátků, kdy dítě bylo chápáno

spíše jako věc, až po revoluční 20. století, které nastolilo mnoho změn a především

uznalo dítěti jeho základní práva. Další kapitola je věnována definici syndromu CAN

a vývoji tohoto pojmu. Dále navazuje část, ve které se práce zabývá jednotlivými

charakteristikami forem syndromu CAN. Nalezneme zde základní charakteristiku

týrání, zneužívání a zanedbávání a jejich pojetí od nejrůznějších autorů jako

je například Jiří Dunovský, Zdeněk Dytrych, Zdeněk Matějček, Petra Kalibová

a Martin Kaliba či Pavel Mühlpachr, Peter Pöthe, Slavomil Fischer a Jiří Škoda. Jako

další část, o které se v této práci dočteme, je systém produkující násilí

a prevalence syndromu CAN v České republice. Díky těmto kapitolám se dovíme

nejen to, proč a jakým způsobem vzniká takovýto druh násilí a jaký je výskyt

syndromu, ale především se objasní důvod, proč se jedná o problematiku, při jejíž

řešení používáme systémový přístup. Mimo jiné se tomto úsek práce věnuje prevenci

syndromu CAN, a také dokumentům a zákonům, které s tímto jevem úzce souvisí

a ze kterých také nadále vyplývá role pedagoga mateřské školy, které

je věnována druhá kapitola.
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Název druhé kapitoly je „Pedagog mateřské školy“. Začátek pasáže druhé

kapitoly je věnován stručnému vymezením vývojového období dítěte předškolního

věku z toho důvodu, že pro pochopení role pedagoga mateřské školy musíme poznat

cílovou skupinu jeho působení. Prostřednictví základního dokumentu předškolního

vzdělávání (Rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání), který svým

obsahem již naznačuje roli pedagoga při jeho výchovně- vzdělávací práci, postupně

práce přechází v poslední úsek, který je věnován konkrétně pedagogovi mateřské

školy. Zde je uvedena zákonem stanovená definice pedagoga, požadavky na tuto

profesi a formulace charakteristiky osobnosti pedagoga.

Praktická část nazvaná „Role pedagoga v systémovém řešení syndromu CAN

v předškolním věku“ navazuje na poslední kapitolu bakalářské práce a spočívá

v realizaci kvalitativního výzkumu- polostrukturovaných rozhovorů. Cílem šetření

a celé práce je zmapování náhledů a očekávání jednotlivých odborníků na roli

pedagoga v systémovém řešení syndromu CAN v předškolním věku a následné

vytvoření jejich souhrnu tak, aby bylo jasné, jaké minimální požadavky jsou

na pedagoga v tento moment kladeny a co je od něho očekáváno. Jedná

se o odborníky jako je psycholog, sociální pracovník z orgánu sociálně-právní

ochrany dětí, pediatr, příslušník policie ČR, ale právě i pedagog z MŠ samotný.
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1 Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

1.1 Vývoj postavení dítěte ve společnosti

20. století je označováno a již dle mého názoru všeobecně vnímáno

jako Století dítěte. Vyznačuje se především zvýšeným zájmem o ochranu křehkého

a bezbranného lidského potomka, který si do této doby prošel mnoha složitými

etapami vývoje pohledu dospělých na dítě a jeho postavení ve společnosti. Někteří

autoři dokonce hovoří o historii prohřešků páchaných na dítěti, či dokonce o historii

zneužívání dítěte.
1

Etapy, kterými si dítě v historii prošlo vzhledem k jeho postavení

ve společnosti, jeho právům a postojům dospělých k jejich respektování, popisuje

Dunovský. Hovoří o nich jako o šesti etapách poznávání dítěte v historickém

kontextu.
2

Jako první etapu autor zmiňuje tzv. období infanticidy, kdy dítě není

považováno za lidskou bytost a také s ním dle toho bylo běžně zacházeno. Dětství

v tomto období není absolutně považováno za vývojovou etapu, jako plnohodnotný

člověk je brán pouze dospělý jedinec. Toto období je řazeno časově od starověku

po dobu čtvrtého století našeho letopočtu. Dále se zmiňuje o období čtvrtého

až třináctého století našeho letopočtu, které je pro dítě přívětivější díky tomu,

že je již považováno za lidskou bytost a jeho hodnota ve společnosti stoupla,

i když stále není nositelem vlastních práv. Také v tomto období začíná zájem o děti

v nepříznivých situacích, bezesporu velký vliv na tuto změnu mělo křesťanství. Třetí

etapa se vyznačuje zvýšenou pozorností a péčí o dítě, za kterou se zasloužil

především Jan Ámos Komenský. Avšak dítě stále ještě ohrožovala řada rizikových

faktorů. V osmnáctém století, a tedy v další etapě vývoje nazývané obdobím intruze,

začala tendence k odstraňování či zmírňování dětského utrpení a jeho případných

následků. Důležitým činitelem této změny byl jednoznačně vědecko-technický

pokrok a osvícenství, které napomohlo k hlubšímu poznání dětství. Předposlední

etapa, byla charakteristická začleňováním dítěte do společnosti a rozvojem věd,


[…]


denních úkonech, tak při převlékání dětí, kdy může učitelka sledovat změny na těle,

apod. Děti se pedagogovi také velmi často svěřují s historkami ze života, vyprávějí,

co dělají doma, svěřují se s tím, když je něco bolí, takže tak poskytují prostor pro

vznik nějakého podezření ze strany pedagoga, aniž by si to sami uvědomovaly.

Zařízení mateřské školy také dítě navštěvuje nějakou chvíli, takže vnímavá učitelka

pozná změny v jeho chování (kdy dítě může začít být třeba agresivní, uzavřené, více

uplakané), vztahu k jiným dětem či dospělým, nebo jiné abnormality. takže asi takhle

no..“

Tazatel: „A myslíte si, že se liší role pedagoga MŠ při řešení syndromu CAN

od ostatních pedagogů (např. ZŠ)?“

Pediatr: „Já si myslím, že ta mateřinka je všímavější a má s těma dětma větší

kontakt, co se týče pozorování jejich fyzické schránky či oblasti psychické. Také mají

učitelky více prostoru pro pozorování emocí, jejich reakcí, chování a fyzického stavu

dětí.“

Tazatel: „No a myslíte si, že je pedagog MŠ dostatečně vybaven pro rozpoznání

a následné řešení syndromu CAN?“

Pediatr: „Je to velmi individuální a co se teoretické znalosti, to netuším, ale obecně

jsou učitelky z mateřinky všímavé empatické ženy, které zaregistrují varovné signály,

že tu něco nehraje,… a že není něco v pořádku.“

Tazatel: „Už jste to tu částečně zmínila, ale s kým tedy spolupracujete při řešení

syndromu CAN a s kým byste popřípadě uvítal/a spolupráci?“

Pediatr: „Jak již tedy bylo řečeno, tak v 90% případů kontaktujeme OSPOD,

když se potom jedná o trestný čin, voláme ihned na Policii. Dále spolupracujeme

s odborníky, jako je psycholog, no a někdy i psychiatr a třeba i gynekolog, při tom

podezření ze sexuálního zneužívání. Uhm…V jednom případě si pamatuju, že jsme

kontaktovali i chirurga při podezřelých zlomeninách a podobně.“

Tazatel: „A jste spokojena s kvalitou spolupráce mezi odborníky? A jak vnímáte

spolupráci právě s pedagogy MŠ?“

Pediatr: „No, ehm….(pousmání), upřímně?... S kvalitou spolupráce v celém systému,

jak říkáte, jsem v celku spokojena. Samozřejmě se v praxi objeví případy,

kdy ta spolupráce není jednoduchá a je to o naší vytrvalosti a iniciativě. To je možná

ale jen o lidském faktoru, že, na který narazíte. Mnohdy mám také zkušenost,

že to, co mně osobně nepřijde jako normální a dostačující péče o dítě, sociální

pracovnice spatřuje jako běžné a zřejmě i dostačující. Občas také nechápu, jak může

být dítě navraceno zpět do rodiny. Je to třeba i případ mentálně handicapované

vietnamské dívky, která má i motorické obtíže. Poté, co jí rodiče přestali platit chůvu,

která o ni velice dobře pečovala, dívka začala jevit známky velkého zanedbávání

(zhoršila se jí chůze, řeč a i hygienu měla horší). Nahlásila jsem to teda na OSPOD

s žádostí o prověření rodiny. Dívka ale chodila stále stejně zanedbávaná, takže jsem

zase volala sociální pracovnici, která mi řekla, že je vlastně všechno v pořádku

a ať to nechám být. Ale to už je asi jiné téma.“

„No ale vlastně tady bych ale viděla největší problém té spolupráce.

V případě, že nahlásíme OSPODU nějaké podezření, nejčastěji nahlašujeme

zanedbávání dítěte (například víme, že dítě je s matkou po nocích v hospodách,

a podobně), zřídka kdy dostáváme zpětnou vazbu. Je pro nás velmi důležité vědět,

zda bylo naše podezření oprávněné, jak proběhlo prošetření rodiny a tak dále.

Ale toho se nám nedostává. Pro nás to povětšinou končí nahlášením, pokud

se nejedná o vážnější případ, kdy jsme zpětně kontaktování za účelem získání

podrobnějších informací a tak dále, ale to je většinou v případech trestné činnosti.

Potom je to právě o naší iniciativě, kdy si osobně volám na OSPOD a žádám

informace, které jsou i pro mě nadále důležité. No, takže to já vnímám jako největší

nedostatek.“

Tazatel: „Co by tedy napomohlo dle Vašeho názoru ke zlepšení spolupráce?

Pediatr: „Spolupráci by hodně zlepšilo, kdyby byla obousměrná, což není.“

Tazatel: „A obrací se na Vás pedagogové z MŠ v souvislosti s problematikou

syndromu CAN?“

Pediatr: „No popravdě za celou svou praxi jsem se s tím nesetkala, osobně vím,

že v drtivé většině je vše nahlašováno nejdříve OSPODU nebo Policii, stejně

tak je tomu v našem případě.“

Tazatel: „Zajímalo by mě na závěr ještě, jak často podle Vás pochází k prvnímu

zachycení syndromu CAN od pedagoga MŠ, popř. u jakého odborníka dochází

k nejčastějšímu záchytu syndromu CAN“

Pediatr: „No! …. Na to nedokážu odpovědět. K nejčastějšímu záchytu asi dochází

právě na OSPOD či Policii, i když je pravda, že i já jako pediatr velmi často odhaluji

a diagnostikuji tento problém.“

Tazatel: „ Tak já prošla veškerý okruhy, které jsem chtěla a potřebovala, tak jestli

chcete ještě Vy prostor pro něco, co by mělo zaznít k tomuto tématu, na co jsem

se třeba nezeptala, nebo co byste chtěla doplnit?“

Pediatr: „Asi ne, myslím, že vše bylo řečeno a asi už nemám čím přispět…“