Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autorky: Iveta Plšková
Název práce: ROLE PEDAGOGA V SYSTÉMOVÉM ŘEŠENÍ SYNDROMU CAN V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU
Rok obhajoby: 2017
Rozsah: 62 s. Tabulky a grafy: / Přílohy: 3
Použitá literatura: 33/10 pramenů
Struktura práce: Práce se zabývá možnostmi pedagoga v rámci systémového řešení syndromu CAN u dětí
předškolního věku. Autorka charakterizuje syndrom CAN, postavení dítěte ve společnosti, blíže specifikuje tzv.
systém produkující násilí, formy, prevalenci a terapii syndromu CAN, vývojové zvláštnosti mladšího školního
věku a činnosti pedagoga mateřské školy. Empirická část práce mapuje roli pedagoga mateřské školy
v systémovém řešení syndromu CAN u dětí předškolního věku.
Téma práce: aktuální, tzv. systémový přístup při řešení problematiky CAN u dětí předškolního věku není v praxi
efektivně využíván
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Adekvátně tématu autorka volí kvalitativní šetření, výzkumnou metodou je
polostrukturované interview, nelze přehlédnout promyšlenost šetření. Autorka se inspiruje tzv. systémem
produkujícím násilí, který předjímá interdisciplinární přístup. S tím také souvisí struktura výzkumného souboru.
Výzkumný cíl a výzkumné otázky jsou věcně správně formulovány na základě prostudované literatury. Nelze
opomenout promyšlenou strukturu interview, souhrn výsledků šetření.
Statistické zpracování dat:
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému A

h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce B

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. V čem spatřujete přínos vaší BP pro praxi? Jaké role v systému péče o ohrožené dítě může pedagog MŠ

zastávat?
2. Co je podstatou léčebného procesu traumatických systémů?
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